



# Tresidenzadel Consiglio/dei/Ministri

# DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA

## IL CAPO DEL DIPARTIMENTO

VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri";

**VISTO** il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59" e successive modificazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante "Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri" e, in particolare, l'art. 19, che stabilisce che il Dipartimento per le politiche della famiglia è "la struttura di supporto per la promozione e il raccordo delle azioni di Governo volte ad assicurare l'attuazione delle politiche in favore della famiglia in ogni ambito e a garantire la tutela dei diritti della famiglia in tutte le sue componenti e le sue problematiche generazionali";

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 gennaio 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 20 febbraio 2017, che conferisce, con pari decorrenza, al Cons. Ermenegilda Siniscalchi l'incarico di Capo Dipartimento per le politiche della famiglia;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo";

VISTO l'Avviso pubblico per il finanziamento di progetti afferenti le politiche per la famiglia del 28 dicembre 2017, che ha definito i criteri affinché enti pubblici e privati, nello specifico ascrivibili ad enti del terzo settore ai sensi del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, possano ottenere il finanziamento di progetti che abbiano come destinatari le famiglie;

VISTO l'articolo 8 del suddetto Avviso pubblico che prevede che, successivamente alla scadenza del suddetto Avviso pubblico, il Capo del Dipartimento provvederà, con proprio provvedimento, a nominare la Commissione di ammissione e di valutazione;

VISTO l'articolo 6 del predetto Avviso pubblico che ha previsto, quale termine ultimo per la presentazione delle proposte progettuali, il 28 febbraio 2018;

VISTA la proroga della scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali fino al 2 marzo 2018, disposta, in ragione delle avverse condizioni metereologiche che hanno colpito l'intero territorio nazionale e delle evidenti difficoltà nella consegna dei relativi plichi, con provvedimento del 27 febbraio 2018, pubblicato, in pari data, sul sito istituzionale del Dipartimento e del quale è stata richiesta la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, sezione speciale;

**CONSIDERATO** che sono pervenute a questo Dipartimento n. 1068 proposte progettuali delle quali n. 1055 -incluse quattro proposte progettuali pervenute via PEC - entro il suddetto termine del 2 marzo 2018;

VISTA la comunicazione del 20 marzo 2018, con la quale il Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità, Dott.ssa Giovanna Boda, ha dato il proprio assenso a che la dott.ssa Ada Ferrara e la sig.ra Alessandra Ferro, entrambe in servizio presso il Dipartimento per le Pari Opportunità, possano far parte della Commissione di ammissione e valutazione, rispettivamente nel ruolo di componente della Commissione e di segretaria verbalizzante;

RITENUTO, pertanto, di dover nominare la Commissione di ammissione e valutazione di cui all'articolo 8, facendo fin d'ora riservare di nominare una Segreteria tecnica, che coadiuvi ai sensi del predetto articolo la Commissione, nello svolgimento delle attività connesse alla ammissibilità e alla valutazione delle proposte progettuali,

### **DECRETA**

### Articolo 1

- 1. È costituita la Commissione di ammissione e valutazione delle proposte progettuali presentate nell'ambito dell'Avviso pubblico per il finanziamento di progetti afferenti le politiche per la famiglia del 28 dicembre 2017, pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento in data 29 dicembre 2017.
- 2. La Commissione, in numero di tre componenti, è costituita da:
  - Dott.ssa Luisa Tiberio

con funzione di Presidente

Referendario della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento degli affari giuridici e Legislativi

- Dott. Giuseppe Scribano

con funzione di Componente

Referendario della Presidenza del Consiglio dei Ministri in quiescenza

- Dott.ssa Ada Ferrara

con funzione di Componente

Funzionaria della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Pari Opportunità

3. Le funzioni di segreteria verbalizzante della Commissione saranno svolte dalla sig.ra **Alessandra Ferro**, assistente amministrativo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità.

# Articolo 2

- 1. La Commissione dovrà procedere alla valutazione delle proposte progettuali secondo quanto stabilito nell'atto di gara.
- 2. La Commissione può stabilire i criteri procedurali e metodologici cui attenersi nell'esercizio delle proprie funzioni.
- 3. Per la validità delle riunioni della Commissione è necessaria la presenza di tutti i componenti.
- 4. Per le attività svolte dalla Commissione non sono previsti compensi.

Roma, 26.3.2018

Il Capo del Dipartimento Cons. Ermenegilda Siniscalchi

si xalil

2 .